

1994년 북한 GNP 추정결과

- 한국은행 -

'94년중 북한경제는 석탄, 전력 등 성장선행부문의 성장이 부진했던 데다가 핵문제 등으로 인한 대외 경제협력 환경의 악화, 김일성 사망 이후의 정치사회적 불안정 등으로 산업생산이 전반적으로 부진하여 실질 GNP가 1.7% 감소하였음. (5년 연속 부의 성장을 기록)

'94년중 북한의 경제규모를 우리나라와 비교해 보면 명목 GNP는 212억달러로 한국(3,769억 달러)의 1/18수준, 1인당 GNP는 923달러로 한국(8,483달러)의 1/9 수준에 머물러 전년에 비해 경제력 격차가 더욱 확대되었음. 또한 산업구조면에서 북한은 농림 어업 광업 등 원시산업부문의 비중이 우리나라보다 크게 높은 반면 건설업과 제조업, 서비스부문 등의 비중은 우리나라보다 낮은 것으로 나타남.

1. 개 황

• 북한은 제3차 7개년 경제계획 (1987~93년)이 실패함에 따라 94년부터 3년간을 새로운 경제 계획 수립을 위한 완충기로 설정하였음.

• 북한은 중장기 경제계획을 운용하기 시작한 1961년 이래 경제계획기간의 종료후에는 계획상의 성장속도와 실제 성장속도간의 괴리를 조정하기 위해 2~3년간의 완충기를 설정, 운용하여 왔음.

• 완충기 첫째인 94년 경제시책은 농업, 경공업 및 무역 제일주의로 주민생활개선과 외화확보를

도모하는 한편 석탄, 전력, 금속 공업 등 성장선행부문의 발전을 통해 에너지 및 원자재 공급을

원활히 하는 데 중점을 두었음. 그러나 94년중에도 재정사정 악화 지속적으로 성장선행부문의 생

북한의 주요 산업별 성장률 및 교역규모 추이

(단위:억달러, %)

	1990	1991	1992	1993	1994
GNP 성장률	-3.7	-5.2	-7.6	-4.3	-1.7
농림어업	-10.2	2.8	-2.7	-7.6	2.7
광업	-8.5	-6.8	-6.1	-7.2	-5.5
제조업	-1.5	-13.4	-17.8	-1.9	-3.8
전기·가스·수도	-2.2	-4.5	-5.7	-8.7	4.2
건설업	5.9	-3.4	-2.1	-9.7	-26.9
서비스	0.3	2.5	0.8	1.2	2.2
교역규모	47.2	27.2	26.6	26.4	21.1
수출	19.6	10.1	10.2	10.2	8.4
수입	27.6	17.1	16.4	16.2	12.7

산활동이 활기를 띠지 못한 데다 핵문제 등으로 대외경제협력 환경이 악화되고 김일성 사망(94.7.8) 이후 정치사회적 불안 지속 등으로 산업생산이 전반적으로 부진하였음.

- 다만 농업생산은 기상여건의 호조에 힘입어 미곡생산이 늘어남에 따라 소폭의 플러스 성장을 기록.

• 그 결과 94년중 북한의 실질 GNP증가율은 마이너스 1.7%로 연 5년째 마이너스 성장이 계속되었음.

- 다만 성장 감소폭은 전년(-4.3%)에 비해 다소 축소

2. 주요 총량지표

• 94년중 북한의 명목GNP(미달러화 평가)는 212억달러, 1인당 GNP는 923달러를 기록하였음.

- 이를 한국과 비교해 보면, 한국이 북한에 비해 경제규모는 약 18배, 1인당 국민소득수준은 9배

이상 높은 것으로 추정되어 남북 간의 경제력 격차가 전년보다 더욱 확대된 것으로 나타났음.

• 한편 북한의 대외거래는 91년 소련을 비롯한 사회주의 국가들이 붕괴된 이후 그 규모가 급격히 줄어들어 94년에는 무역규모가 21억달러에 그쳤음.

3. 산업별 동향

<농림어업>

• 농업부문은 기상여건의 호조로 미곡생산이 크게 증가한 데 힘입어 4.2% 성장하였으나 어업 부문이 연료부족과 선박노후화 등으로 전년에 이어 크게 감소(-9.6%)함에 따라 농림어업 전체로는 2.7% 성장에 그침.

<광업>

• 북한 에너지공급의 대종을 이루는 석탄생산이 탄층심화 등 채

굴여건의 악화로 감소세가 지속되고(93: -7.2% → 94: -6.3%) 철 마그네사이트 등의 생산도 줄어 전체적으로 5.5% 감소

→ 에너지난과 외화부족 심화요인으로 작용

<제조업>

• 석탄생산(-6.3%) 및 원유도입량(-33.1%) 감소 등으로 에너지공급애로가 심화된 데다 대외 교역규모의 축소 등으로 원자재난이 가중되고 김일성 사망 이후 정치사회의 불안정에 따른 노동기강 해이 등으로 화섬 신발 등 일부 수출용 경공업부문을 제외한 내수용 경공업부문과 중공업 부문의 생산이 부진하여 전체로는 3.8% 감소

→ 북한경제의 마이너스 성장을 주도하는 요인으로 작용

<에너지부문>

• 전력생산은 남강 및 동평양발전소의 부분조업 등에 힘입어 전년대비 4.4% 증가하였으나, 석탄생산 및 원유도입량의 대폭 감소 등으로 에너지 공급난이 전년에 비해 더욱 심화

→ 제조업부문의 생산위축 및 수송부문의 애로요인으로 작용

남북한의 주요 경제총량지표 비교

	북한 (A)		한국 (B)		배율 (B/A)	
	93	94	93	94	93	94
명목 GNP(억달러)	205	212	3,308	3,769	16.1	17.8
1인당 GNP(달러)	904	923	7,513	8,483	8.3	9.2
GNP 성장률(%)	-4.3	-1.7	5.8	8.2	-	-
인구(천명)	22,645	22,953	44,056	44,453	1.9	1.9
무역규모(억달러)	26.4	21.1	1,660.4	1,983.6	62.9	94.0
수출	10.2	8.4	822.4	960.1	80.6	114.3
수입	16.2	12.7	838.0	1,023.5	51.7	80.6

1994년 남북한의 주요 경제지표 비교

	단 위	북 한 (A)	한 국 (B)	배 율 (B/A)
1. 인 구	천명	22,953	44,453	1.9
2. 경 상 GNP	억달러	212(205)	3,769(3,308)	17.8(16.1)
3. 1인 당 GNP	달러	923(904)	8,483(7,513)	9.2(8.3)
4. 경 제 성 장 륜	%	-1.7(-4.3)	8.2(5.8)	-(-)
5. 대 외 경 제 무 역 역 총 액 (수출) (수입) (무역액/경상GNP) 대 미 환 율 채 (순 외 채) (외채/경상GNP)	억달러	21.1	1,983.6	94.0
	"	8.4	960.1	114.3
	"	12.7	1,023.5	80.6
	"	10.0	52.6	-
	원/달러	2,198	803.62	-
	억달러	106.6	568.5	5.3
	"	-	103.1	-
6. 예 산 규 모 사 비	억달러	188.8 ¹⁾	538.2 ²⁾	2.9
"	56.6 ¹⁾	130.3 ²⁾	2.3	
7. 에 너 지 산 업 석 발 전 용 량 발 원 유 도 입	만 톤	2,540	744	0.3
	만 kw	724	2,875	4.0
	억 kwh	231.3	1,650	7.1
	만 톤	91	7,803	85.7
8. 농 수 산 물 생 산 량 곡 (쌀) 수 산 물	만 톤	412.5	574.4	1.4
	"	150.2	506.0	3.4
	"	99.8	347.7	3.5
9. 광 산 물 생 산 량 철 비 철 금 속	만 톤	458.6	19.1	0.04
	"	16.0	57.3	3.6
10. 중 화 학 공 업 생 산 량 자 조 강 시 비	만 대	1.0	231.2	231.2
	만 G/T	5.1	517.1	101.4
	만 톤	172.8	3,374.5	19.5
	"	433.0	5,073.0	11.7
	"	131.8	432.8	3.3
11. 경 공 업 생 산 량 직 화	억 m ³	1.9	51.4	27.1
	만 톤	5.8	168.7	29.1
12. 사 회 간 접 자 본 철 도 로 항 선	km	5,112	6,559	1.3
	km	23,219	73,833	3.2
	만 톤	3,501	27,620	7.9
	"	89	650	7.3

주 : 1) 북한의 원화표시 예산금액을 북한당국이 정한 상환율로 환가한 것임

2) 한국의 예산규모는 중앙정부 일반회계 기준임

3) ()내는 93년도 계수임

남북한의 산업별 성장률 비교

(단위:%)

	북한			한국	
	1992	1993	1994	1993	1994
농림어업	-2.7	-7.6	2.7	-2.9	1.2
광공업	-15.0	-3.2	-4.2	4.9	10.2
광업	-6.1	-7.2	-5.5	-3.7	2.3
제조업	-17.8	-1.9	-3.8	5.0	10.4
(경공업)	(-7.3)	(5.0)	(-0.1)	(-3.2)	(3.6)
(중공업)	(-21.0)	(-4.2)	(-5.2)	(8.6)	(13.0)
전기·가스·수도	-5.7	-8.7	4.2	13.0	11.4
건설	-2.7	-9.7	-26.9	8.4	4.6
서비스	0.8	1.2	2.2	6.8	9.1
(정부)	(2.4)	(2.3)	(3.3)	(2.8)	(1.5)
(기타)	(-1.7)	(-0.5)	(0.4)	(7.4)	(10.3)
국내총생산(GDP)	-7.7	-4.2	-1.8	5.8	8.4
국민총생산(GNP)	-7.6	-4.3	-1.7	5.8	8.2

남북한의 산업구조 비교

(단위:%)

	북한			한국
	1992	1993	1994	1994
농림어업	28.5	27.9	29.5	7.0
광공업	33.8	32.9	31.4	27.2
광업	9.2	8.2	7.8	0.3
제조업	24.6	24.7	23.6	26.9
(경공업)	(6.3)	(6.8)	(7.0)	(7.2)
(중공업)	(18.3)	(17.9)	(16.6)	(19.7)
전기·가스·수도	5.1	4.8	4.8	2.3
건설	9.1	8.5	6.3	13.5
서비스	23.5	25.9	27.9	50.0
(정부)	(15.0)	(16.8)	(18.6)	(7.9)
(기타)	(8.6)	(9.0)	(9.3)	(42.1)
국내총생산	100.0	100.0	100.0	100.0

〈건설업〉

- 북한정부가 전년에 이어 긴축예산을 편성하고 한정된 투자재원을 3대부문에 우선적으로 배정함에 따라 전년에 이어 큰 폭으로 감소(-26.9%)

〈서비스업〉

- 광공업품의 생산감소로 물동량이 줄어든 데다 김일성 사망 이후 관광객이 대폭 감소함에 따라 도소매 및 음식숙박업은 전년보다 감소세가 확대되었으나, 관리행정 및 국방등 정부부문이 관련 종사자수의 증가 등으로 꾸준한 성장세를 보여 전체로는 2.2% 성장

4. 산업구조

- 경공업과 농림수산업부문의 비중이 높아진 반면 중공업과 건설업의 비중은 낮아짐.
- 경제운용의 대원칙으로 「자력갱생」을 고수함에 따라 농림어업, 광업 등 원시산업부문의 비중이 전산업의 약 1/3을 차지하는 가운데 한정된 자원이 국방, 군산 복합형 중공업부문에 상당부분 편중배분됨으로써 주민생활의 질과 밀접한 관련이 있는 건설업과 서비스 부문의 비중은 현저히 낮은 것으로 나타남. ☹

〈한은정보 1995. 7월호〉